

**Fișa de Verificare a îndeplinirii standardelor minimale CNATDCU**  
**Domeniul științific: Filologie, 2026**  
**Cadrul didactic: UNGUREANU CRISTINA VIOLETA**

**I. Conținutul fișei de verificare (prezentarea detaliată a activităților specifice)**

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indicator (kpi)
1	1.1.1. Carte de autor unic, având la baza teza de doctorat	2006: <i>Equivalences ou emprunts? Le français, le roumain et les mots anglais</i> , Ungureanu, C. Université de Picardie Jules Verne, Amiens, Științele Limbajului ANRT, Lille, 2006, ISBN 978-2-7295-7000-2, p. 481	30.00
2	1.1.2. Autor/ coautor de monografie, sinteza, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critica sau istorie literara, dictionar stiintific, editie critica filologica (text vechi, documente, traducerea si editarea critica a unui text scris intr-o limba veche) b) editura de prestigiu din tara b) autor	2010: <i>Romanian, a vehicular language, for foreigners living, working or studying in Romania. Representations and Stereotypes</i> , Ungureanu, C. Lingua Francas, La vehicularite linguistique pour vivre, travailler et étudier, sous la direction de Fred Dervin, L' Harmattan, 2010, ISBN:978-2-296-12952-8, pp.173-191 Seria : LOGIQUES SOCIALES	20.00
3	1.1.2. Autor/ coautor de monografie, sinteza, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critica sau istorie literara, dictionar stiintific, editie critica filologica (text vechi, documente, traducerea si editarea critica a unui text scris intr	2017: <i>Dicționar de Terminologie Sociolingvistică</i> , Ungureanu, C. Institutul European, Iasi, 2017 ISBN: 978-606-24-0195-5, p. 337	30.00
4	1.1.2. Autor/ coautor de monografie, sinteza, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critica sau istorie literara, dictionar stiintific, editie critica filologica (text vechi, documente, traducerea si editarea critica a unui text scris intr	2020: <i>Sociolingvistică contemporană. Studii</i> , Institutul European, Iasi, 2020, Ungureanu, C. Institutul European, Iasi, 2020 ISBN: 978-606-24-0279-2	30.00
5	1.1.2. Autor/ coautor de monografie, sinteza, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critica sau istorie literara, dictionar stiintific, editie critica filologica (text vechi, documente, traducerea si editarea critica a unui text scris intr	2021: <i>Taină și sens în Povestea vieții mele, capodopera MARIEI, Regina României. Analiză narativ-discursivă</i> , Ungureanu C., Curtea Veche, București, 2021 ISBN: 978-606-44-0845-7	30.00
6	1.1.2. Autor/ coautor de monografie, sinteza, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critica sau istorie literara,	2022: <i>Romania through Queen Marie's eyes. Construction of Identity and Self-identification</i> , Ungureanu, C., Casa Cărții de Știință, Cluj Napoca, ISBN: 978-606-17-2005-7	30.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indicator (kpi)
	dictionar stiintific, editie critica filologica (text vechi, documente, traducerea si editarea critica a unui text scris intr-o limba veche) b) editura de prestigiu din tara b) autor		
7	1.1.2. Autor/ coautor de monografie, sinteza, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critica sau istorie literara, dictionar stiintific, editie critica filologica (text vechi, documente, traducerea si editarea critica a unui text scris intr-o limba veche) b) editura de prestigiu din tara b) autor	2024: <i>Queen Marie of Romania: About life. Attitudes, perceptions and representations</i> , Bilingual Edition, Ungureanu, C., / Taranu, L. Institutul European, Iasi, ISBN 978-606-24-0374-4	15.00
8	1.1.2. Autor/ coautor de monografie, sinteza, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critica sau istorie literara, dictionar stiintific, editie critica filologica (text vechi, documente, traducerea si editarea critica a unui text scris intr-o limba veche) b) editura de prestigiu din tara b) autor	2025 : <i>Cultură și identitate culturală în scrierile Reginei Maria a României</i> , Institutul European, Ungureanu, C., (2025) Iasi, ISBN 978-606-24-0410-9	30.00
9	1.1.2. Autor/ coautor de monografie, sinteza, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critica sau istorie literara, dictionar stiintific, editie critica filologica (text vechi, documente, traducerea si editarea critica a unui text scris intr-o limba veche) b) editura de prestigiu din tara b) autor	2025: <i>Food as Art. Representation and Meaning in Queen Marie's Writings</i> , in <i>Cultural Representations of Food and Drinks in World Literature</i> , Chapter 13, Cambridge Scholars Publishing, pp.212-229, ISBN 1-0364-5341-3; ISBN13:978-1-0364-5341-1	30.00
10	1.1.2. Autor/ coautor de monografie, sinteza, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critica sau istorie literara, dictionar stiintific, editie critica filologica (text vechi, documente, traducerea si editarea critica a unui text scris intr-o limba veche) b) editura de prestigiu din tara b) autor	2026 : <i>Between text and image. Portraits in Queen Marie's writings</i> , Bilingual Edition, Institutul European, Iasi, Ungureanu C. ISBN: 978-606-24-0433-8	30.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
11	1.1.2. Autor/ coautor de monografie, sinteza, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critica sau istorie literara, dictionar stiintific, editie critica filologica (text vechi, documente, traducerea si editarea critica a unui text scris intr-o limba veche) b) editura de prestigiu din tara b) autor	2026: Ungureanu, C. (2026) The Aesthetic of Suffering. Representation, Meaning and Resilience in Queen Marie's of Romania Writings, in IGI Global Scientific Publishing , in progress	30.00
12	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	2009: <i>Diccionario Siderúrgico / Iron and Steel Dictionary.</i> , Ungureanu, C., traducerea în limba română: Alas García, César & Pérez Lorenzo, Rafael La Toba Multimedia: Universidad de Oviedo, published as a CD-Rom, ISBN: 688-2488-7,D.L. AS-2737-2009	15.00
13	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	2011: Ungureanu, C., traducerea în limba română: Byron Katie, <i>I need your love-Is that true?</i> Elena Francisc Publishing, 2011, ISBN 978-973-1812-46-5, p.256	15.00
14	1.3.Curs sau manual universitar cu ISBN autor/coautor	2000: <i>English for General Science</i> , Clonțea, P., Manea, C., Clonțea, D., Bulgaru, C., Negură, A, Nicolae, C, Ungureanu, C. Editura Universității din Pitești, 2000, ISBN : 973-9450-89-X, p. 346	10.00
15	1.3.Curs sau manual universitar cu ISBN autor/coautor	2001: <i>English for Economics</i> , Clonțea P., Bulgaru, C., Ungureanu, C., Editura Universității din Pitești, 2001, ISBN : 973-8212-75-8, p. 304	10.00
16	1.3.Curs sau manual universitar cu ISBN autor/coautor	2002: <i>English for Law</i> , Ungureanu, C. Editura Universității din Pitești, 2002, ISBN : 973-690-053-3, p. 228	20.00
17	1.3.Curs sau manual universitar cu ISBN autor/coautor	2003: <i>News and Media in English</i> , Ungureanu, C. Editura Universității din Pitești, 2003, ISBN: 973-690-151-3, p. 198	20.00
18	1.3.Curs sau manual universitar cu ISBN autor/coautor	2003: <i>Managing the diversity in the classroom : observations and analysis</i> , Chirleşan, G., Chirleşan, D., Fianu, S., Giosanu, D., Ungureanu, C., Editura Universității din Pitești, 2003, ISBN : 973-690-166-1, p.158	10.00
19	1.3.Curs sau manual universitar cu ISBN autor/coautor	2004: <i>Business in Plain English</i> , Ungureanu, C. Editura Universității din Pitești, 2004, ISBN: 973-690- 2811, p.157	20.00
20	1.3.Curs sau manual universitar cu ISBN autor/coautor	2008: <i>An Introductory Course in the Theory and Practice of Translation</i> , Ungureanu, C. Editura Universității din Pitești, 2008, ISBN 978-973-690-802-6, p. 138	20.00
21	1.3.Curs sau manual universitar cu ISBN autor/coautor	2012: Formare continua si reconversie profesionala pentru profesorii de limbi straine in domeniul traducerii, Ungureanu, C. et al., ISBN 978-973-735-533-1 ,POS DRU 19/1.3/G/33310, Editura Tiparg, 2012, p.180 ( pp. 108-120)	10.00
22	1.3.Curs sau manual universitar cu ISBN autor/coautor	2020: <i>An Introductory Course in the Theory and Practice of Translation</i> , Ungureanu C., Ediție Adăugită și Revizuită, Editura Universității din Pitești, 2020 ISBN: 978-606-560-661-6	20.00
23	1.3.Curs sau manual universitar cu ISBN	2004: <i>Model de bune practici în realizarea de proiecte în cadrul programului Socrates al Uniunii</i>	20.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
	autor/coautor	<i>Europene</i> , Ungureanu, C. Editura Universității din Pitești, 2004, ISBN: 973-690-280-3	
24	1.4. Indrumare doctorat	Conducator de doctorat - Filologie – 3303/22.02.2022	10.00
25	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2012: <i>Learners' Strategies in Language Learning</i> , Ungureanu, C. / Georgescu, C. in <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences on ScienceDirect</i> , 4th WorldConference on Educational Sciences – 2012, volume 46, Pages 5000-5004, 2012, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812021118">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812021118</a> WOS: 000314465905032	15.00
26	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2012: <i>Students as Actors in Teachers' Socialization. A Sociolinguistic Study wihtin the Romanian Context</i> , Ungureanu, C/ Stan, A., in <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 5th International Conference EDU-WORLD 2012 - Education Facing Contemporary World Issues, Volume 76, 15 April 2013, Pages 868–872, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813007659">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813007659</a> WOS: 000319885300160	15.00
27	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2013: <i>Cultural Representations and Media. A Sociolinguistic Approach of American Soap Operas Broadcasted in Romania</i> , Ungureanu, C. / Georgescu, C., in <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 5th International Conference EDU-WORLD 2012 - Education Facing Contemporary World Issues, Volume 76, 15 April 2013, Pages 858–862, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813007635">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813007635</a> WOS: 000319885300158	15.00
28	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2016: <i>Enseignement et apprentissage du français en Roumanie. Quelle direction? Représentations du français chez les lycéens</i> , Ungureanu, C, Georgescu C., in <i>Philologica Jassyensia</i> , an XII, nr. 1 (23), 2016, p.309-321, <a href="https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.pdf">https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.pdf</a> , WOS: 000382882800027	15.00
29	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2013: <i>Élaborer la terminologie de la sociolinguistique en roumain. Études de cas</i> , Ungureanu, C. in <i>Vox Romanica</i> , Éditions Francke Verlag Tübingen, 2013, pg 56-74, ISSN 0042-899 X, ISBN 978-3-7720-2211-1 Seria: VOX ROMANICA, <a href="http://miar.ub.edu/issn/0042-899X">http://miar.ub.edu/issn/0042-899X</a> , Scopus indexed	25.00
30	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2014: <i>Building the Romanian Dictionary of Sociolinguistics: Steps and Terminological Endeavour</i> , Ungureanu, C. in <i>Studii și cercetări filologice. Seria Limbi Străine Aplicate</i> , nr. 13/2014, Editura Universitatii din Pitesti, ISSN 1583-2236 <a href="https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.pdf">https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.pdf</a> , EBSCO indexed	25.00
31	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson	2015: <i>L'affectivité dans le discours politique</i> , Georgescu, C / Ungureanu C. Revista Studii si cercetari filologice, Seria limbi romanice, No. 18/2015 pp. 7-19, ISSN1843-3979, pp. 7-	15.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indicator (kpi)
	Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	19 (CNCS C) - 1) CEEOL - <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=420267">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=420267</a> 2) ERIH Plus - <a href="https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info?id=486285">https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info?id=486285</a> 3) EBSCO - <a href="https://www.ebscohost.com/titleLists/cms-coverage.pdf">https://www.ebscohost.com/titleLists/cms-coverage.pdf</a>	
31	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2017: <i>Impact of sarcasm/irony on teaching: a case-study undertaken in Romania</i> , Ungureanu, C., Georgescu, C.Modern Journal of Language Teaching Methods, (MJLTM), vol. 7, issue 12, 2017, p. 423-432, <a href="http://mjltm.org/files/cd_papers/r_1000421_180116140502.pdf">http://mjltm.org/files/cd_papers/r_1000421_180116140502.pdf</a> ,ISSN:2251-6204 Thomson Reuters (ISI)_ESCI (Web of Science) Impact factor: 1.250	15.00
32	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2018: <i>Les phénomènes météorologiques et la Météorologie intérieure : pour une correspondance sémantico-linguistique</i> , Ungureanu C. in Congrès Mondial de Linguistique Française - CMLF 2018, Université de Mons, Belgique, 9-13 juillet 2018, F. Neveu, B. Harmegnies, L. Hriba et S. Prévost (Eds.), EDP Sciences, Volume 46 SHS Web of Conferences 46, 12002, <a href="https://doi.org/10.1051/shsconf/20184612002">https://doi.org/10.1051/shsconf/20184612002</a> BDI: EBSCO Publishing, Inc. DOI: <a href="https://doi.org/10.1051/shsconf/20184612002">https://doi.org/10.1051/shsconf/20184612002</a>	25.00
33	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2017: Recenzie - Cristina Florescu (ed.), Terminologia metereologică românească a fenomenelor atmosferice (științific versus popular), Iași (Editura Universității «Alexandru Ioan Cuza») 2015, 711 p., Ungureanu, C. in VOX ROMANICA 76 (2017) , Rezension 27 , 357-361, <a href="http://miar.ub.edu/issn/0042-899X">http://miar.ub.edu/issn/0042-899X</a> , Scopus indexed	10.00
34	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2018: <i>A (socio)linguistic range analysis: semantic representations of hetero and its compounds</i> , Ungureanu C.in Language and Literature. European Landmarks of Identity, University of Pitesti Press, 2018, indexată EBSCO, IBAN/ISSN: 978-3-7720-2211-1	25.00
35	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2023: Representations of Danube in Queen Marie's writings. Elements of Identity and Self-identification, Ungureanu C., in <i>Cultural Intertexts</i> , vol 13/2023, Cluj-Napoca: Casa Cărții de Știință, p. 96-110, ISSN 2393-0624, E-ISSN 2393-1078 Indexing: Scopus, ERIH+, CEEOL, DOAJ, EbscoHost, Index Copernicus, ProQuest, MLA, DOI: 10.5281/zenodo.10263670	25.00
36	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco autor/coautor	2022: Exploring Silence in Specific Communities, in Studii de gramatică contrastive /Studies in Contrastive Ungureanu, C. Grammar, nr.38, Print ISSN: 1584-143X, Online-ISSN: 2344-4193, p. 186-191, revistă indexată ERIH PLUS, Index Copernicus, Doaj, Ebsco Publishing, DOI: 10.5281/zenodo.7473628, BDI: ERIH Plus, Google Scholar, INDEX copernicus, Ebsco Publishing, Inc., Doaj	25.00
37	2.1.1.Articole, studii, recenzii publicate în reviste stiintifice cotate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco	2023: Le silence. Symbolisme et Pouvoir,, Ungureanu, C. in Studii de gramatică contrastive /Studies in Contrastive Grammar, nr.39, Print ISSN: 1584-143X, Online-ISSN: 2344-4193, revistă indexată ERIH PLUS, Index Copernicus, Doaj, Ebsco Publishing	25.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indicator (kpi)
	autor/coautor		
38	2.1.2.Articole publicate in reviste stiintifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent in cel putin 3 BDI, altele decat cele de la 2.1.1 (se exclude Google Scholar/Academic) autor/coautor	2011: <i>Les Européens tels que les Roumains se les représentent quatre ans après l'adhésion à l'UE : Une intégration réussie?</i> , Régis Machart, Sep Neo Lim, Cristina Ungureanu in Synergies Roumanie, nr.6, Cluj-Napoca: Gerflint, 2011, ISSN: 1841-8333, pp.223-234	7.00
39	2.1.2.Articole publicate in reviste stiintifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent in cel putin 3 BDI, altele decat cele de la 2.1.1 (se exclude Google Scholar/Academic) autor/coautor	2017: <i>Le roumain - langue choisie pour un dictionnaire de terminologie sociolinguistique</i> , Ungureanu, C. Buletin Științific, seria A, fascicula Filologie, ISSN 1583-1264, vol. XXVIv/ 2017, Editura U.T. Press, Cluj Napoca, pp.111-126, <a href="https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=152">https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=152</a>	15.00
40	2.1.2.Articole publicate in reviste stiintifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent in cel putin 3 BDI, altele decat cele de la 2.1.1 (se exclude Google Scholar/Academic) autor/coautor	2020 : <i>Les minorités en Roumanie : résistance linguistique et culturelle</i> , Cristina Ungureanu Les minorités en Roumanie : résistance linguistique et culturelle, in Revue Akofena, Revue Scientifique des Sciences du Langage, Lettres, Langues et Communication, Editeur: L3DL-CI, Université Félix Houphouet-Boigny, Cote d'Ivoire, nr. 2, juin 2020, ISSN 2706-6312, p. 45-57, BDI: ERIH Plus,	15.0
41	2.1.2.Articole publicate in reviste stiintifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent in cel putin 3 BDI, altele decat cele de la 2.1.1 (se exclude Google Scholar/Academic) autor/coautor	<b>2025:</b> The Onomastics of Chocolate and Luxury Sweets. A Sociolinguistic Approach, in Journal of Social Sciences and Humanities, M'Sila, Algeria, volume 15, nr. 29, pp. 119-138, e-ISSN 2602-6961; p-ISSN 2253-010X	15.00
42	2.1.2.Articole publicate in reviste stiintifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent in cel putin 3 BDI, altele decat cele de la 2.1.1 (se exclude Google Scholar/Academic) autor/coautor	<b>2025:</b> Representations of play in Queen Marie's writings, in ALLRO -Annals of the University of Oradea Romanian Language and Literature Fascicule, vol. 32, Editura Universității din Oradea, p.253-267, ISSN 3119-9933 (online); ISSN 1224-7588 (print)	15.00
43	2.1.3.publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam; in volume de comunicari prezentate la manifestari stiintifice interne si	2002: <i>Typology of Economic and Financial Texts</i> , Ungureanu, C. Studii și Cercetări Filologice, Seria Limbi Străine Aplicate, nr.1, 2002, Pitești, ISSN 1583-2236, pp. 55 – 58	10.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
	internationale, cu comitete stiintifice: (a) in strainatate; (b) in tara		
44	2.1.3.publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam; in volume de comunicari prezentate la manifestari stiintifice interne si internationale, cu comitete stiintifice: (a) in strainatate; (b) in tara	2021 : Valdez Vega, O., Ungureanu C, Representaciones sociales del aprendizaje del francés en Rumania y México: dos perspectivas de análisis, in <i>Enfoques alternativos en los estudios del discurso</i> , editores Lariza Elvira Aguilera Ernesto de los Santos María Eugenia Flores Julieta Haidar, Mexico: Escuela Normal Superior “Profr. Moisés Sáenz Garza”, p. 125-141, ISBN 978-607-8485-66-6	7.00
45	2.1.3.publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam; in volume de comunicari prezentate la manifestari stiintifice interne si internationale, cu comitete stiintifice: (a) in strainatate; (b) in tara	2022: Ungureanu C, Valdez Vega, O., Sociolinguistics and translation studies – complexity and complementarity, in <i>Humanidades inter y transdisciplinarias en contextos de incertidumbre: nuevas ideas, nuevos enfoques, nuevos temas</i> , Mexico: Universidad Autónoma de Nuevo León, p. 2190-2214, ISBN Volumen: 978-607-27-1526-4	7.00
46	2.1.3.publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam; in volume de comunicari prezentate la manifestari stiintifice interne si internationale, cu comitete stiintifice: (a) in strainatate; (b) in tara	2022: English Language Teaching and Learning. Romanians’ Representations of English, Georgescu, C.-A., Ungureanu, C., the 9th International Conference EDU-WORLD 2022 - Education Facing Contemporary World Issues, Pitesti, 3-4th June 2022 DOI: 10.21125/inted.2022, ISBN/ISSN: 2357-1330	5.00
47	2.1.3.publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam; in volume de comunicari prezentate la manifestari stiintifice interne si internationale, cu comitete stiintifice: (a) in	2003: <i>La dérivation par composition des termes techniques; la formation des unites lexicales complexes dans le domaine technique</i> , Ungureanu, C. / Diaconu , D, Studii și Cercetări Filologice. Seria Limbi Straine Aplicate, Pitești, nr. 2, 2003, ISSN 1583-2236, pp. 44 -49	5.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
	străinatate; (b) în țară		
48	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2003: <i>Equivalence above Word Level</i> , Ungureanu, C. Studii și Cercetări Filologice. Seria Limbi Străine Aplicate, nr. 2, 2003, Pitești, ISSN 1583-2236, pp. 67 – 70	10.00
49	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2004: <i>Traduire à / de l'imparfait. Une approche anglo-française</i> , Ungureanu, C. Studii de Gramatică Contrastivă, nr. 2, 2004, Pitești, ISSN 1584-143X, pp. 81-85	10.00
50	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2004: <i>Typologies des anglicismes</i> , Ungureanu, C. Studii și Cercetări Filologice, Seria Limbi Străine Aplicate, 2004, nr.3, Pitești, ISSN 1583-2236, pp. 30-34	10.00
51	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2004: <i>Loanwords &amp; Semantic Change</i> , Ungureanu, C. Studii și Cercetări Filologice, Seria Limbi Străine Aplicate, 2004, nr.3., Pitești, ISSN 1583-2236, pp. 78-81	10.00
52	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2005: <i>Cultural Issues in Translation</i> , Ungureanu, C. Studii de Gramatică Contrastivă, nr. 3, 2005, Pitești, ISSN 1584-143X , pp. 73-79	10.00
53	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2005: <i>Contemporary Approaches to Foreign Language Teaching</i> , Ungureanu, C. Studii și Cercetări Filologice, Seria Limbi Străine Aplicate, nr.4, 2005, Pitești, ISSN 1583-2236, pp.67-70	10.00
54	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2005: <i>What do we know about translation studies?</i> , Ungureanu, C. Studii și Cercetări Filologice, Seria Limbi Străine Aplicate, nr.4, 2005, Pitești, ISSN 1583-2236, pp.94-96	10.00
55	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2005: <i>Les formes en - ING, analyse comparative de la langue française par rapport à la langue roumaine – Première Partie</i> , Ungureanu, C. Studii de Gramatică Contrastivă, nr. 5, 2006, Pitești, ISSN 1584-143X	10.00
56	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2005: <i>Les formes en - ING, analyse comparative de la langue française par rapport à la langue roumaine – Deuxième Partie</i> , Ungureanu, C. Studii de Gramatică Contrastivă, nr. 4, 2005, Pitești, ISSN 1584-143X, pp. 37-43	10.00
57	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2005: <i>L'intégration morphologique des anglicismes en français et en roumain</i> , Ungureanu, C. Language and Literature - European Landmarks of Identity, Limba și literatura - Repere identitare în context european, volumul II, Editura Universității din Pitești, Pitești, 2005, ISBN 973-690-465-2, pp. 362-367	10.00
58	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2006: <i>Jargon vs Slang</i> , Ungureanu, C. Studii și Cercetări Filologice, Seria Limbi Străine Aplicate, nr.5, 2006, Pitești, ISSN 1583-2236, pp. 52 – 57	10.00
59	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2006: <i>Registers</i> , Ungureanu, C. Studii și Cercetări Filologice, Seria Limbi Străine Aplicate, nr.5, 2006, Pitești, ISSN 1583-2236, pp. 57 – 62	10.00
60	2.1.3.(a) în străinatate; (b) în țară	2006: <i>Aspects sémantiques des mots empruntés à l'anglais en français et en roumain – Première Partie</i> , Ungureanu, C. Studii de Gramatică Contrastivă, nr. 6, 2006, Pitești, ISSN 1584-143X	10.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
61	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2006: <i>Aspects sémantiques des mots empruntés à l'anglais en français et en roumain – Deuxième Partie</i> , Ungureanu, C. Studii de Gramatică Contrastivă, nr. 5, 2006, Pitești, ISSN 1584-143X	10.00
62	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2007: <i>Equivalences ou Emprunts? Etude de Cas - Première Partie</i> , Ungureanu, C. Studii de Gramatică Contrastivă, nr. 7, 2007, Pitești, ISSN 1584-143X , pp. 20-26	10.00
63	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2007: <i>Equivalences ou Emprunts? Etude De Cas - Deuxième Partie</i> , Ungureanu Studii de Gramatică Contrastivă, nr. 8, 2007, Pitești, ISSN 1584-143X, pp. 69-81	10.00
64	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2007: <i>Le roumain, proximité ou distance du fonds latin dans son processus de formation et de développement</i> , Ungureanu, C. Langues proches – Langues Collatérales, Near Languages- Collateral Languages, L’Harmattan, Collection Espaces Discursifs, 2007, ISBN 978-2-296-03619, pp. 241-251 Seria : COLLECTION ESPACES DISCURSIFS	15.00
65	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2008: <i>Problèmes des Étymologies Roumaines</i> , Ungureanu, C, in „Lexic comun / Lexic specializat, General Lexicon / Specialized Lexicon, Lexique commun / Lexique spécialisé”, Actele Conferinței Internaționale, Galați 17–18 septembrie 2008, Analele Universității "Dunărea de Jos" din Galați, Fascicula XXIV, An1, nr.1., Galați University Press, 2008, ISSN 1844-9476, pp.214-225	10.00
66	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2009: <i>Les emprunts a l'anglais en Roumanie. Locuteurs vs dictionnaires</i> , Ungureanu, C. in „Lexic comun / Lexic specializat, General Lexicon / Specialized Lexicon, Lexique commun / Lexique spécialisé”, Actele Conferinței Internaționale, Galați, Editia a II a, 17–18 septembrie 2009, Analele Universității "Dunărea de Jos" din Galați, Fascicula XXIV, AnII, nr.I. (2), Editura Europlus, 2009, ISSN 1844-9476, pp.114-120	10.00
67	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2009: <i>Advertising slogans in English, French and Romanian. Issues of translation</i> , Ungureanu, C. Studii de Gramatică Contrastivă, Iss 11, Pp 98-103	10.00
68	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2011: <i>Etude comparative des expressions figées figurées liées aux yeux/eyes/ ochi en français, anglais et roumain</i> , Ungureanu, C. in Actele conferintei internationale Lexic comun / lexic specializat, Galați, 15-16 septembrie 2011, Analele Universitatii "Dunarea de Jos" din Galați, Fascicula XXIV, Lexic comun/ lexic specializat, revista indexata în BDI Fabula - la recherche en litterature, www.fabula.org, si MLA (Modern Language Association, New York, www.mla.org), Editura Europlus Galați, 2011, ISSN: 1844-9476	10.00
69	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2013: <i>Expressing and Establishing Family Relations: How Romanian Parents-in-law are addressed</i> , Ungureanu C. in <i>Intersecting Identities and Interculturality: Discourse and Practice</i> , Cambridge Scholars Publishing, pp.72-91 ISBN:978-1-4438-4662-2	15.00
70	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2016: <i>De la théorie à la pratique. Le projet SOCIODIC: un premier dictionnaire roumain de terminologie sociolinguistique</i> , Ungureanu, Cristina	15.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
		in Trotter, David/Bozzi, Andrea/Fairon, Cédric (éd.) (2016) : Actes du XXVIIe Congrès international de linguistique et de philologie romanes (Nancy, 15-20 juillet 2013). Section 16 : Projets en cours ; ressources et outils nouveaux. Nancy, ATILF : <a href="http://www.atilf.fr/cilpr2013/actes/section-16.html">http://www.atilf.fr/cilpr2013/actes/section-16.html</a> , p.301-311	
71	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2019: <i>Languages and Minorities on Roumanophone territory</i> , Ungureanu Cristina sous la direction de Ali Reguigui et al. in <i>Langues en contexte. Languages in context, Série Monographique en Sciences Humaines 22 / Human Sciences Monograph Series 22</i> , Sudbury-Ontario, Canada, 2019, pp.151-171 ISBN: 978-088-66-7109-9	15.00
72	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2003: <i>Le Regard comme signe de la mentalité dans le roman du XIXe siècle</i> , Georgescu C., Ungureanu C. The 28th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences (ARA), Proceedings vol I, Polytechnic International Press, Quebec, 2003, ISBN 2-553-01137-7, pp. 295-299	5.00
73	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2006: <i>Aspects stylistiques des mots empruntés à l'anglais</i> , Ungureanu, C. Language and Literature - European Landmarks of Identity, <i>Limba și literatura - Repere identitare în context european</i> , volumul II, Editura Universității din Pitești, Pitești, 2006, ISBN (10) 973-690-574-8, ISBN (13) 978-973- 690-574-2, pp. 60-65	10.00
74	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2007: <i>Questions Sur Les Emprunts</i> , Ungureanu, C, Language and Literature - European Landmarks of Identity, <i>Limba și literatura - Repere identitare în context european</i> , volumul II, Editura Universității din Pitești, Pitești, 2007, ISSN 1843-1577, pp.346-353	10.00
75	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2001: <i>Direct and Oblique Translation Procedures. A French-English Approach</i> , Ungureanu, C. Buletin Științific, Fascicula Limbi Moderne, Seria A, Vol. XV, Baia Mare, 2001, ISSN: 1583-1272, pp. 317 – 324	10.00
76	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2003: <i>Advantages and Disadvantages of Machine Translation</i> , Ungureanu, C. Annales Universitatis Apulensis, Series Philologica, 4 / tom 3, Universitatea 1 Decembrie 1918, Alba Iulia , 2003, ISSN 1582-5523, pp. 355 – 361	10.00
77	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2003: <i>Structures in Faulkner's That Evening Sun</i> , Ungureanu, C. ARA Journal, Alma Mater Publishing House, Sibiu, vol. no. 28, 2003, ISBN 2-553-01141-5, pp. 57- 60	10.00
78	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2003: <i>Equivalence and translatability of English, French and Romanian idioms</i> , Ungureanu, C. Lucrările științifice ale Simpozionului Internațional « Universitaria ROPET 2003 », Științe socio-umane și Filologie, Editura Universitas, Petroșani, 2003, ISBN 973826037-8260-37-X, pp. 251-254	10.00
79	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2004: <i>Equivalence. Theory &amp; Text Analysis</i> , Ungureanu, C. Annales Universitatis Apulensis, Seria Philologica, 5/ 2004 tom 2, Universitatea 1 Decembrie 1918, Alba Iulia, ISSN 1582-5523, pp. 419 – 426	10.00
80	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2004: <i>Grammatical Equivalence, A Romanian-English Approach</i> , Ungureanu, C. Sesiunea Orizonturi multiculturale la inceput de mileniu, Universitatea Constantin Brâncoveanu din Tg Jiu, mai, 2004	10.00
81	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2005: <i>Qu'est-ce qu'un anglicisme?</i> , Ungureanu, C. Annales Universitatis Apulensis, Series Philologica, 6/ tom 1, Universitatea 1 Decembrie , Alba Iulia, 2005,	10.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
		ISSN 1582-5523, pp. 151-154	
82	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2005: <i>L'intégration phonétique des anglicismes en français et en roumain</i> , Ungureanu, C. Lucrările științifice ale Simpozionului Multidisciplinar Internațional « Universitaria SIMPRO 2005», Filologie, Editura Universitas, Petroșani, 2005, ISBN 9738260-91-4, pp.145-149	10.00
83	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2005: <i>L'intégration graphique des anglicismes dans les langues française et roumaine</i> , Ungureanu, C. Sesiunea de Comunicări Științifice "Cultură Și Istorie. Restituiri" Arad, 3 – 4 Noiembrie, 2005	10.00
84	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2007: <i>Anglicisme Versus Équivalent – Une Enquête Sociolinguistique</i> , Ungureanu, C. The Knowledge Based Organization, The 12th International Conference, Sibiu, 11th-14th June, Land Forces Academy Publishing House, 2007, ISBN 978-973-7809-71-1, pp. 78-85	10.00
85	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2007: <i>Translatability vs. Untranslatability</i> , Ungureanu, C. The Knowledge Based Organization, The 13th International Conference, Sibiu, 22nd-25th November, Land Forces Academy Publishing House, 2007, ISSN 1843-6722, pp. 81-86	10.00
86	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2008: <i>Issues In Translating Legal Texts Between English And Romanian</i> , Ungureanu, C. Annales Universitatis Apulensis, Series Philologica, 9/2008, tom 2, Alba Iulia, 2008, ISSN 1582-5523, pp.163-168	10.00
87	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2008: <i>Gender and Language Use</i> , Ungureanu, C. Language and Literature - European Landmarks of Identity, Limba și literatura - Repere identitare în context european, volumul III, Editura Universității din Pitești, Pitești, 2008, ISSN 1843-1577, pp. 38-42	10.00
88	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2009: <i>Un entretien semi-directif avec les Roumains au sujet des anglicismes et de leurs equivalents</i> , Ungureanu, C. Language and Literature - European Landmarks of Identity, Limba și literatura - Repere identitare în context european, nr.5 / 2009 volumul I, Editura Universității din Pitești, Pitești, 2009, pp 79-74, ISSN 1843-1577	10.00
89	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2009: <i>Les Anglicismes et la perception des Français (enquête sociolinguistique par questionnaire)</i> , Ungureanu, C. in Proceedings of the International Conference, Challenges in Language, Literature and Arts at the Beginning of the 21st Century, Romance Languages, Volume 2, Editura Aeternitas, Alba Iulia, 2009, pp.87-95	10.00
90	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2015: <i>Difficulté de rendre la notion de langue seconde dans un dictionnaire roumain de sociolinguistique</i> , Ungureanu C. Carnets d'Atelier de Sociolinguistique n° 10, L'Harmattan 2015, p.15-25 Seria : CARNETS D'ATELIER DE SOCIOLINGUISTIQUE ISBN:978-2-343-05848-1	15.00
91	2.1.3.(a) în strainătate; (b) în țară	2016: <i>Paysage sociolinguistique roumain : usages graphiques dans l'espace public</i> , Ungureanu, C. Hétérogénéité et changements : perspectives sociolinguistiques, Editions l'Harmattan, 2016, 42 /2, p.15-23, Seria: CAHIERS DE LINGUISTIQUE	15.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
		ISBN : 978-2-8066-3585-3	
92	2.1.3.(a) în străinătate; (b) în țară	2018: <i>Despre împrumutul lingvistic în limba română. Aspecte diacronice și sincronice</i> , Cristina Ungureanu în <i>Memorie istorică și spiritualitate românească</i> , volum coordonat de Gheorghe Iutis, Editura StudIS, Iasi, 2018, p. 300-310, ISBN 978-606-775-840-5  IBAN/ISSN: 978-606-775-840-5	10.0
93	2.1.3.(a) în străinătate; (b) în țară	2024: How technology drives language evolution: Emoji, the national language in Romania? Evolution or Revolution?, SIDG, Academia Romana, in Saramandu, Nicolae et al, in Proceedings of the Xth Congress of the International Society for Dialectology and Geolinguistics, Alessandria, Edizioni dell'Orso, p.723-730, ISBN 978-88-3613-546-2	15.00
94	2.1.3.(a) în străinătate; (b) în țară	2026 :Stratégies discursives croisées dans un même système politique, in <i>Annali-sezione romanza</i> , Italia, Ungureanu C., in press	15.00
95	2.1.3.(a) în străinătate; (b) în țară	2026: Naming the Sea: A Sociocultural and Semio-Linguistic Approach to Yacht Onomastics, in <i>Revue Mawarid</i> nr. XTunisia, in press	15.00
96	2.1.3.(a) în străinătate; (b) în țară	2026: Representations of nature in Queen Marie's writings: a literary and sociolinguistic approach, volum omagial, Abidjan, Coasta de Fildes, in press	15.00
97	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b)	Studii si cercetari. Seria Limbi Straine Aplicate. nr. 1, nr 2, nr 3, nr.4	10.00
98	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b)	Studii de Gramatică Contrastivă, nr. 7, nr. 8	10.00
99	2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b)	Studii de Gramatică Contrastivă, Ungureanu, C. Sections : Grammaire Contrastive, Traductologie, Varia, 2016, 2018, 2019, 2020	5.00
100	2.3.2. Granturi științifice finanțate instituțional, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare	2013: Grant individual, Programul SCIEX- Scientific Exchange Programme NMS-CH , Université de Neuchâtel, Neuchâtel, Elvetia	0.00
101	2.3.2. Granturi științifice finanțate instituțional, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare	2003: Grant individual, Competente in cercetare , Bursă doctorală Socrates-Erasmus, Universite de Picardie Jules Verne, Amiens, Franta	0.00
102	2.3.2. Granturi științifice finanțate instituțional, obținute prin competiție, pe	2004: Grant individual, Competente in cercetare, Bursa Guvernului României - Nicolae Titulescu, Universite de Picardie Jules	0.00

Nr.	Sub-categoriile	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indicator (kpi)
	baza unui proiect de cercetare	Verne, Amiens, Franta	
103	2.3.2. Granturi științifice finanțate instituțional, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare	2006: Grant individual, Competente in cercetare, Bursă pentru stagii de studii universitare și postuniversitare în străinătate, program de burse instituit prin H.G. nr. 697/1996, modificată prin H.G. nr. 533/1998 Universite de Picardie Jules Verne, Amiens, Franta	0.00
104	2.4. Comunicari prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară	2007: <i>Fonctions sociolinguistiques du sarcasme dans l'enseignement des langues, Intervenir : appliquer, s'impliquer ?</i> , Ungureanu, C. Ve Colloque International du RFS, Université de Picardie Jules Verne - LESCLaP (JE 2466), 13-15 juin, 2007	4.00
105	2.4. Comunicari prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară	2010: <i>Représentations du français chez les jeunes Roumains. Contexte actuel d'enseignement du français en Roumanie</i> . Ungureanu, C., Georgecu C., Société Japonaise de Didactique du Français - Colloque international - Plurilinguisme et pluriculturalisme : l'enseignement du français en Asie de l'Est et dans le monde, 5-6 Novembre 2010, Université de Kyoto, Kyoto, Japon	4.00
106	2.4. Comunicari prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară	2010 : <i>La politique du silence et du regard : aspects pragmatiques et éléments non-verbaux dans le discours politique en Roumanie</i> , Ungureanu, C., Georgescu, C., Ecrire le silence, Université de Kairouan , 10-11&12 mars 2010, Tunisie	4.00
107	2.4. Comunicari prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară	2010: <i>Identity within Romanian families: linguistic differences when addressing parents-in-law</i> , Ungureanu, C., Malaysia International Conference on Foreign Languages (MICFL2010): Languages and Construction of the Identities, 1-2 December, 2010, Universiti Putra Malaysia, Serdang, Malaysia	4.00
108	2.4. Comunicari prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară	2019: <i>La langue de la majorité vs les langues des minorités au sud-est de l'Europe – influences, valorisation et impact: le cas du roumain</i> , Ungureanu C., 4e Congrès du Réseau francophone de sociolinguistique, Langues de valeur et valeur des langues, 13- 16 juin 2019, l'Université d'Ottawa, Canada	4.00
109	2.4. Comunicari prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară	2019: <i>Language, territory, history and identity in Southeastern Europe: the Romanian case</i> , Ungureanu C, Taranu, L, Langue et Territoire 4 / Language And Territory 4 / Lingua E Territorio 4 Trento – 24-30 Juin 2019 / June Università Degi Studi Di Trento – Dipartimento Di Lettere E Filosofia , Trento, Italy	4.00
110	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune	2010: Ungureanu, C. Equivalences ou emprunts? Le français, le roumain et les mots anglais	2.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
	menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	Citat în  Dabu Bianca, Dinamica anglicismelor în contextul structurilor neologice din limba română, Editura Universității din Pitești, 2010, citare pp.143, 151, 161 171 ISBN 978-606-560-064-5	
111	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2011: din Ungureanu, C.– « Qu’est-ce qu’un anglicisme ? »  Citat în  Corina Cilianu-Lascu, Caractéristiques des emprunts d’origine angloaméricaine dans le domaine de la publicité Journée scientifique REALITER « Multilinguisme et pratiques terminologiques » Québec, 1er, juin 2011, Citare pg. 16 <a href="http://www.uab.ro/reviste.../index.php?cale=2005...http://www.realiter.net/wp-content/uploads/2013/06/Corina_Cilianu-Lascu.pdf">www.uab.ro/reviste.../index.php?cale=2005...http://www.realiter.net/wp-content/uploads/2013/06/Corina_Cilianu-Lascu.pdf</a>	0.00
112	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2015: Georgescu, C.A., Ungureanu, C., « L’affectivité dans le discours politique », Studii si cercetari filologice. Seria Limbi Romanice/Etudes et recherches en philologie. Série Langues romanes, nr.18/2015, Editura Universitatii din Pitesti, pp.7-19.  <b>mențiune bibliografică in</b>  Bulletin de liaison du Centre de Recherches Internationales sur l’Imaginaire CRI2i, numéro 15, printemps 2016 édité par Phantasma. Le Centre de Recherches sur l’Imaginaire, Facultatea de Litere, str. Horea 31, 400202 Cluj-Napoca Roumanie Comité scientifique : Jean-Jacques Wunenburger (Lyon III), Philippe Walter (Grenoble III), Corin Braga (Cluj) Responsable de l’édition : Corin Braga Mise en page : Radu Toderici ISSN : 1770-9385 (p. 56)	2.00
113	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o	2013: citare Ungureanu C / Georgescu C. 2012: Ungureanu, C., Georgescu, C.A., « Students as Actors in Teachers’ Socialization. A Sociolinguistic Study wihtin the Romanian Context » in Procedia – Social and Behavioral Sciences, 5th International Conference EDU-WORLD 2012 - Education Facing Contemporary WorldIssues, Vol 76, 15 April 2013,	2.00

Nr.	Sub-categoriile	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indicator (kpi)
	singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	pp. 868-872. mențiune bibliografică în  Bulletin de liaison des Centres de Recherches sur l'Imaginaire, numéro 12, printemps 2013, édité par Phantasma. Le Centre de Recherches sur l'Imaginaire Facultatea de Litere, str. Horea 31, 400202 Cluj-Napoca Roumanie Comité scientifique : Jean-Jacques Wunenburger (Lyon III), Philippe Walter (Grenoble III), Corin Braga (Cluj) Responsable de l'édition : Corin Braga Mise en page : Radu Toderici ISSN : 1770-9385 (p. 64)	
114	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2013: Ungureanu C. / Georgescu C. Ungureanu, C., & Georgescu, C. A. (2012). Learners' strategies in language learning. Procedia Social and Behavioral Sciences, 46, 5000-5004.  citat în  Ahmet Selçuk AKDEMİR, Doctoral Dissertation (Ph.D.) A QUALITATIVE INVESTIGATION OF THE CHARACTERISTICS OF LANGUAGE LEARNERS AS LISTENERS ACCORDING TO THE STRATEGIES THEY USE IN EFL LISTENING, p.117	0.00
115	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2014: Ungureanu, C., & Georgescu, C. A. (2012). Learners' strategies in language learning. Procedia Social and Behavioral Sciences, 46, 5000-5004  Citat în  Hua-chen Chiu, The Role of Digital Game-Based Learning in University Student's English Learning Strategy, Intrinsic Motivation, Self-Efficacy, Cognitive Load, and Academic Performance	0.00
116	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2015: Ungureanu, C. / Georgescu, C., Learners' Strategies in Language Learning, Procedia - Social and Behavioral Sciences on ScienceDirect, 4th World Conference on Educational Sciences – 2012, volume 46, Pages 5000-5004,  Citat în  Hakan Bayezit, t.c. Dokuz Eylül Üniversitesi eğitim bilimleri enstitüsü yabancı dil olarak türkçe öğretimi anabilim dalı yüksek lisans tez çalışması yabancı dil olarak türkçe ve ingilizce ders kitaplarındaki öğrenme stratejilerinin kullanımı, citare pg.5001 din 2012 <a href="http://e-dil.net/2014_1_8.pdf">http://e-dil.net/2014_1_8.pdf</a> Bayezit, H., Çubukçu, F. (2015). Yabancı dil olarak türkçe ve ingilizce ders kitaplarındaki öğrenme	2.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
		strategiilor în utilizare. Abant İzzet Baysal Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 15(1), 25-47. Geliş Tarihi: 12/03/2014 ISSN: 1303-0493	
117	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2015: Learners' Strategies in Language Learning, Ungureanu, C., Georgescu, C.  Citat în  Naim, Nur Nadtrah (2015) Language learning strategies used by English language majors / Nur Nadtrah binti Naim. Masters thesis, University of Malaya. <a href="http://studentsrepo.um.edu.my/6012/2/NADTRAH_MESL_2015_SEQUENCE_OF_CONTENTS.pdf">http://studentsrepo.um.edu.my/6012/2/NADTRAH_MESL_2015_SEQUENCE_OF_CONTENTS.pdf</a>	0.00
118	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2016: Ungureanu, Cristina (2013), Élaborer la terminologie de la sociolinguistique en roumain. Études de cas, Vox Romanica, 72, 56-74  Citat în Florin-Teodor Olariu, La sociolinguistique du roumain, in Wolfgang Dahmen, Eugen Munteanu, Manuel de linguistique roumaine, 9, De Gruyter Mouton, ISBN :9783110395105 (Electronic), ISBN : 9783110302097 (hardcover)	2.00
119	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2016: Learners' Strategies in Language Learning, Social and Behavioral Sciences, vol 46, 2012, p. 5000-5004., Ungureanu, C. , Georgescu, C.  citat în  Karim Sadeghi & Maryam Soleimani (2016) The relationship between anxiety, shyness, ambiguity tolerance, and language learning strategies, International Journal of Pedagogies and Learning, 11:1, 70-87, DOI: 10.1080/22040552.2016.1187652 ISSN: 1833-4105	2.00
120	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2017: Learners' Strategies in Language Learning, Social and Behavioral Sciences, vol 46, 2012, p. 5000-5004., Ungureanu, C, Georgescu, C.  Citat în  1. GT Vega, F Quilodrán, L Korchabing, nálisis de necesidades de aprendientes haitianos: diseño, validación y aplicación del instrumento, Lengua y Migracion, 12 :1, <a href="http://ym.linguas.net/Download.axd?type=ArticleItem&amp;id=214">http://ym.linguas.net/Download.axd?type=ArticleItem&amp;id=214</a> 2020	2.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indicator (kpi)
		ISSN : 1889-5425 p.109  2, Khin Thidar Oo1 and Wai Yan Min Oo, Language Learning Strategies Employed by Myanmar Students in Terms of Gender, Mandalay University of Foreign Languages Research Journal 2018, Vol. 9, No. 1 <a href="https://mufl.edu.mm/pdf/Vol9/Khin%20Thidar%20Oo,%20Wai%20Yan%20Min%20Oo%20journal%202018.pdf2018p.6">https://mufl.edu.mm/pdf/Vol9/Khin%20Thidar%20Oo,%20Wai%20Yan%20Min%20Oo%20journal%202018.pdf2018p.6</a>	
121	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2013: Ungureanu, C., Georgescu, C.A., <i>Cultural Representations and Media. A Sociolinguistic Approach of American Soap Operas Broadcasted in Romania</i> , Procedia – Social and Behavioral Sciences, 5th International Conference EDU-WORLD 2012 - Education Facing Contemporary World Issues, Vol 76, 15 April 2013, pp.858-862, Elsevier, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/-article/pii/S1877042813007635">http://www.sciencedirect.com/science/-article/pii/S1877042813007635</a> .  <b>citat in</b>  1) K Venkatalakshmi, R Mathurbhashini, <i>A Study on the Impact of English Soap Operas on the Youth of Chennai</i> , Asian Journal of Research in Social Sciences and Humanities, Vol.6, No.4, April, 2016 ISSN 2249-7315 p. 458	2.00
122	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2017: citari articol, Ungureanu C / Georgescu C. Learners' Strategies in Language Learning, Ungureanu, C., Georgescu, C.  Citat în 1.Dwiana Binti Yulianti, Learning strategies applied by the students in writing English text, Journal on English as a Foreign Language, Vol 8, No 1 (2018) <a href="http://e-journal.iain-palangkaraya.ac.id/index.php/jefl/about/editorialPolicies#custom-1">http://e-journal.iain-palangkaraya.ac.id/index.php/jefl/about/editorialPolicies#custom-1</a> ISSN : 2088-1657p.23  2.Fernando Peralta, María Andrade-Arechiga, Students' Language Learning Beliefs and other Aspects that Affect Their Achievement, in International Journal of Linguistics, Vol . 9, No. 6 2017 ISSN: 1948-5425pag.75  3.Canbay Furkan, The Relationship between Self-Regulation and Use of Language Learning Strategies in Secondary School Students PASAA: Journal of Language Teaching and Learning in Thailand, v60 p1-22 Jul-Dec 20202020 ISBN: N/AISSN: ISSN-0125-2488p.4	12.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indicator (kpi)
		<p>4. Abdel Razeq, Anwar Hussein, Learning strategies role in developing autonomous EFL students, Educational Sciences (Jordanian University Journal) <a href="https://fada.birzeit.edu/handle/20.500.11889/6374?mode=full2020P.6">https://fada.birzeit.edu/handle/20.500.11889/6374?mode=full2020P.6</a> ISSN: 2520-7555</p> <p>5. La Ode Nggawu, Hartati Muchtar, Khaerudin Khaerudin, International Journal of Multi Disipline Science (IJ-MDS), Vol 1, No 1 (2018) <a href="https://journal.stkipsingkawang.ac.id/index.php/IJ-MDS/article/view/4222018e-,p.70">https://journal.stkipsingkawang.ac.id/index.php/IJ-MDS/article/view/4222018e-, p.70</a> ISSN : 2615-1707p.70</p> <p>6. Dara fitria munzaki, Learning strategy: identifying strategy used by language learners (for toefl, ielts, and global english learners), Jurnal Ilmiah Didaktika, Vol 18, No 2 (2018) , <a href="https://jurnal.ar-raniry.ac.id/index.php/didaktika/article/view/3240">https://jurnal.ar-raniry.ac.id/index.php/didaktika/article/view/3240</a> 2018 ISSN 1411-612x ISSN-L 2355-6129 p.166</p>	
123	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	<p>2018: <i>Enseignement et apprentissage du français en Roumanie. Quelle direction? Représentations du français chez les lycéens in Philologica Jassyentia</i>, nr.1/2016, Iasi, 2016, Ungureanu / Georgescu</p> <p>citat în</p> <p>Voiculescu, Liliana, <i>Les Défis du français canadien pour les francophones roumains</i>, in Langue et littérature. Repères identitaires en contexte européen, nr. 21/2017, Editura Universitatii din Pitesti, p. 339-345; p. 340 . ISSN 1843-1577</p>	2.00
124	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	<p>2018: <i>Enseignement et apprentissage du français en Roumanie. Quelle direction ? Représentations du français chez les lycéens. Philologica Jassyensia</i>, 12(1), 309-321., Ungureanu, C., &amp; Georgescu, C</p> <p>citat în</p> <p>Orlando Valdez Vega , these de doctorat, Abstract : page IV Introduction : pages 6, 8, 9 Cadre théorique : pages 32, 33, 34 Méthodologie : 38, 39, 47, 48, 50, 51. Appendix B : 61 (instrument adapté)</p>	0.00
125	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN	<p>2018: <i>Students as actors in teachers' socialization. A sociolinguistic study within the Romanian context</i>, C Ungureanu, A Stan, <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences</i> 76, 868-872</p> <p>Citat în</p> <p>Takashima, Keita (2018) <i>Language Socialisation of Young Children: A Case of English Immersion Nursery School in Japan</i>. PhD thesis, University of York. <a href="http://etheses.whiterose.ac.uk/23106/uk.bl.ethos.770282">http://etheses.whiterose.ac.uk/23106/uk.bl.ethos.770282</a> p.</p>	0.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
	sau ISSN.	191 /278	
126	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2018: Ungureanu C / Georgescu C., <i>Learners' Strategies in Language Learning</i> ,  Citat în  Haris Delić, MA, Senad Bećirović, PhD, <i>The influence of Grade point Average and Socioeconomic Status on Learning Strategies</i> , Journal of Education and Humanities Volume 1 (2), pp. 53-64, Winter 2018 Original research paper © International Burch University <a href="http://dx.doi.org/10.14706/jeh2018123">http://dx.doi.org/10.14706/jeh2018123</a> ISSN: 2566-4638	2.00
127	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2017: Dicționar de Terminologie Sociolingvistică, Ungureanu Cristina  Citat în  Ana-Maria Ionescu , <i>Dictionar de comunicare interpersoanlă</i> , Editura Paralela 45, 2019 citat pagina 20, 21, ISBN: 9789734730834  Olariu F / Olariu V., <i>Geolingvistica românească în format multimedia: atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei</i> (alab) in ALILALIL, t. LVIII, 2018, Editura Academiei Române, București, p. 73–88 ISSN: 1220-4919 Citat pg.87, 88	4.00
128	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2019: Dicționar, C. Ungureanu Dicționar de terminologie sociolingvistică (C. Ungureanu), Iasi, 2017  Citat în  Adrian Chircu, Politiques linguistiques roumaines d'antan (du XIXe siècle). Le cas des idées promues par Ion Ghica - Studia Universitatis Babeș-Bolyai-Philologia, 64/2019, issue 2 <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=7796482019">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=7796482019</a> - ceeol. p. 135/140 ISSN: 1220-0484	2.00
129	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările	2017: Learners' Strategies in Language Learning, Social and Behavioral Sciences, vol 46, 2012, p. 5000-5004., Ungureanu, C, Georgescu, C.  citat în	2.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
	în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	Panicha Nitisakunwut,1,and Songsri Soranastaporn, English Communication Strategies Used by StudentsParticipating in ASEAN Camp, The Thai Journal Citation Index Central (full text in Journal of Science and Technology, p. 14 <a href="http://rdi.rmutsv.ac.th/rmutsvrj/download/year6-issue1-2557/p_12.pdf">http://rdi.rmutsv.ac.th/rmutsvrj/download/year6-issue1-2557/p_12.pdf</a> ISSN : 2229-8460e-ISSN : 2600-7924	
130	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	2017: Learners' Strategies in Language Learning, Ungureanu, C, Georgescu, C.  Citat în  Naif, Ahmed H.; Saad, Noor Saazai Mat, Language Learning Strategies Use and Challenges Faced by Adult Arab Learners of Finnish as a Second Language in Finland, English Language Teaching, v10 n4 p111-126 2017, <a href="https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1137453.pdf">https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1137453.pdf</a> 2017 ISBN: N/AISSN: ISSN-1916-4742p.112	2.00
131	3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN	Olariu , Veronica recenzie în VOX ROMANICA  pentru Cristina Ungureanu, Dicționar de terminologie sociolingvistică, Iași (Institutul European) 2017, 338 p. (ISBN: 978-606-24-0195-5)  December 2018, Issue 1, pp 289-294,DOI: 10.2357/VOX-2018-018	5.00
132	3.4. Keynote speaker	2015: Keynote speaker, Martie 2014, Universite de Picardie Amiens, colocviu LESCLAP – key speaker ‘Le dictionnaire roumain de sociolinguistique: défis terminologiques’	10.00
133	3.4. Keynote speaker	2017: Impact of sarcasm / irony on teaching : a Case -Study undertaken in Romania, Ungureanu, C. the 5th World Congress of Research in Education (WCRE2017), June 12-14, 2017, Saint Petersburg, Russia	10.00
134	3.4. Keynote speaker	2024: 18-20 mai 2024 – Queen Marie of Romania – evoking one of the greatest personalities of Romania of the 20 <sup>th</sup> century, Beijing Language and Culture University / Cultural Romanian Institute, Beijing, China	10.00
135	3.5.1. Stagiu de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus - staff mobility)	2003: stagiul de cercetare, Universite de Picardie Jules Verne, Amiens, Franta , februarie-mai 2003	5.00
136	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus - staff mobility)	2004: stagiul de cercetare Universite de Picardie Jules Verne, Amiens, Franta , martie- iunie 2004 ,Competente in cercetare, Bursa Guvernului României - Nicolae Titulescu	5.00
137	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus - staff mobility)	2006: stagiul de cercetare Universite de Picardie Jules Verne, Amiens, Franta, aprilie-iulie 2006 Competente in cercetare, Bursă pentru stagii de studii universitare și postuniversitare în străinătate, program de burse instituit prin H.G. nr. 697/1996, modificată prin H.G. nr. 533/1998	5.00
138	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus - staff mobility)	2013: Stagiul postdoc 1 martie –septembrie 2013Programul SCIEX- Scientific Exchange Programme NMS-CH Université de Neuchâtel, Neuchâtel, Elvetia	5.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indicator (kpi)
139	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus - staff mobility)	2023 : Grant individual, Competente in cercetare, Bursă pentru stagii de studii universitare și postuniversitare în străinătate, program de burse instituit prin H.G. nr. 118/2023, modificată prin H.G. nr. University College London, Anglia	5.00
140	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus - staff mobility)	2023 : Grant individual, Competente in cercetare, Bursă pentru stagii de studii universitare și postuniversitare în străinătate, program de burse instituit prin H.G. nr. 118/2024, modificată prin H.G. nr. Universite Cote d'Azur, Franta	5.00
141	3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație	2015: Visiting Professor 19 aprilie-19 mai 2015 – Universite de Picardie Jules Verne, Amiens	15.00
142	3.6. Prezenta in baze de date din tara si strainatate:	2002: English for Economics, Procopie P Clonțea; Cristina Bulgaru; Cristina Ungureanu  <a href="https://www.worldcat.org/title/english-for-economics/oclc/895071356&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/english-for-economics/oclc/895071356&amp;referer=brief_results</a> Biblioteca Centrală Universitară "Eugen Todoran" Timișoara - General BCUT catalog <a href="http://aleph.bcut.ro/F/UTTFPG42HNVU7BGNVNRLQ19BFM68A7ACF3APRGVDCLGSS3QJI3-14173?func=find-b&amp;request=Cristina+Ungureanu&amp;find_code=WRD&amp;local_base=CUT01&amp;x=0&amp;y=0&amp;filter_code_1=WLN&amp;filter_request_1=&amp;filter_code_2=WYR&amp;filter_request_2=&amp;filter_code_3=WYR&amp;filter_request_3=&amp;filter_code_4=WFM&amp;filter_request_4=&amp;filter_code_5=WSL&amp;filter_request_5=Biblioteca%20Centrala%20Universitara%20Cluj">http://aleph.bcut.ro/F/UTTFPG42HNVU7BGNVNRLQ19BFM68A7ACF3APRGVDCLGSS3QJI3-14173?func=find-b&amp;request=Cristina+Ungureanu&amp;find_code=WRD&amp;local_base=CUT01&amp;x=0&amp;y=0&amp;filter_code_1=WLN&amp;filter_request_1=&amp;filter_code_2=WYR&amp;filter_request_2=&amp;filter_code_3=WYR&amp;filter_request_3=&amp;filter_code_4=WFM&amp;filter_request_4=&amp;filter_code_5=WSL&amp;filter_request_5=Biblioteca%20Centrala%20Universitara%20Cluj</a> Napoca <a href="http://aleph.bcuculuj.ro:8991/F/K9RS1JJYCD9DYXD73JPLRTKFBVDVHTQDIQNKMXDE364738QLHJ2-05257?func=short-jump&amp;jump=000041">http://aleph.bcuculuj.ro:8991/F/K9RS1JJYCD9DYXD73JPLRTKFBVDVHTQDIQNKMXDE364738QLHJ2-05257?func=short-jump&amp;jump=000041</a> Biblioteca Universitara Mihai Eminescu Iasi <a href="http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Cristina+Ungureanu&amp;type=author&amp;submit=Cauta&amp;search=new">http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Cristina+Ungureanu&amp;type=author&amp;submit=Cauta&amp;search=new</a>	8.00
143	3.6. Prezenta in baze de date din tara si strainatate:	2002: English for Law, C, Ungureanu  <a href="https://www.worldcat.org/title/english-for-law/oclc/895094513&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/english-for-law/oclc/895094513&amp;referer=brief_results</a> Biblioteca Centrală Universitară "Eugen Todoran" Timișoara - General BCUT catalog <a href="http://aleph.bcut.ro/F/UTTFPG42HNVU7BGNVNRLQ19BFM68A7ACF3APRGVDCLGSS3QJI3-14173?func=find-b&amp;request=Cristina+Ungureanu&amp;find_code=WRD&amp;local_base=CUT01&amp;x=0&amp;y=0&amp;filter_code_1=WLN&amp;filter_request_1=&amp;filter_code_2=WYR&amp;filter_request_2=&amp;filter_code_3=WYR&amp;filter_request_3=&amp;filter_code_4=WFM&amp;filter_request_4=&amp;filter_code_5=WSL&amp;filter_request_5=Biblioteca%20Universitara%20Mihai%20Eminescu">http://aleph.bcut.ro/F/UTTFPG42HNVU7BGNVNRLQ19BFM68A7ACF3APRGVDCLGSS3QJI3-14173?func=find-b&amp;request=Cristina+Ungureanu&amp;find_code=WRD&amp;local_base=CUT01&amp;x=0&amp;y=0&amp;filter_code_1=WLN&amp;filter_request_1=&amp;filter_code_2=WYR&amp;filter_request_2=&amp;filter_code_3=WYR&amp;filter_request_3=&amp;filter_code_4=WFM&amp;filter_request_4=&amp;filter_code_5=WSL&amp;filter_request_5=Biblioteca%20Universitara%20Mihai%20Eminescu</a> Iasi <a href="http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Cristina+Ungureanu&amp;type=author&amp;submit=Cauta&amp;search=new">http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Cristina+Ungureanu&amp;type=author&amp;submit=Cauta&amp;search=new</a> Biblioteca Centrala Universitara Cluj Napoca <a href="http://aleph.bcuculuj.ro:8991/F/K9RS1JJYCD9DYXD73JPLRTKFBVDVHTQDIQNKMXDE364738">http://aleph.bcuculuj.ro:8991/F/K9RS1JJYCD9DYXD73JPLRTKFBVDVHTQDIQNKMXDE364738</a>	8.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
144	3.6. Prezentă în baze de date din țară și străinătate:	<p>QLHJ2-05257?func=short-jump&amp;jump=000041</p> <p>2003: News and Media in English, C. Ungureanu</p> <p><a href="https://www.worldcat.org/title/news-and-media-in-english/oclc/895752229&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/news-and-media-in-english/oclc/895752229&amp;referer=brief_results</a> Biblioteca Centrală Universitară "Eugen Todoran" Timișoara - General BCUT catalog</p> <p><a href="http://aleph.bcut.ro/F/UTTFPG42HNVU7BGNVNRLQ19BFM68A7ACF3APRGVDCLGSS3QJ13-14173?func=find-b&amp;request=Cristina+Ungureanu&amp;find_code=WRD&amp;local_base=CUT01&amp;x=0&amp;y=0&amp;filter_code_1=WLN&amp;filter_request_1=&amp;filter_code_2=WYR&amp;filter_request_2=&amp;filter_code_3=WYR&amp;filter_request_3=&amp;filter_code_4=WFM&amp;filter_request_4=&amp;filter_code_5=WSL&amp;filter_request_5=Biblioteca%20Universitara%20Mihai%20Eminescu">http://aleph.bcut.ro/F/UTTFPG42HNVU7BGNVNRLQ19BFM68A7ACF3APRGVDCLGSS3QJ13-14173?func=find-b&amp;request=Cristina+Ungureanu&amp;find_code=WRD&amp;local_base=CUT01&amp;x=0&amp;y=0&amp;filter_code_1=WLN&amp;filter_request_1=&amp;filter_code_2=WYR&amp;filter_request_2=&amp;filter_code_3=WYR&amp;filter_request_3=&amp;filter_code_4=WFM&amp;filter_request_4=&amp;filter_code_5=WSL&amp;filter_request_5=Biblioteca Universitara Mihai Eminescu</a></p> <p>Iasi <a href="http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Cristina+Ungureanu&amp;type=author&amp;submit=Cauta&amp;search=new">http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Cristina+Ungureanu&amp;type=author&amp;submit=Cauta&amp;search=new</a> Biblioteca Centrala Universitara Cluj</p> <p>Napoca <a href="http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/K9RS1JJYCD9DYXD73JPLRTKFBVDVHTQDIQNKMXDE364738">http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/K9RS1JJYCD9DYXD73JPLRTKFBVDVHTQDIQNKMXDE364738</a></p> <p>QLHJ2-05257?func=short-jump&amp;jump=000041</p>	8.00
145	3.6. Prezentă în baze de date din țară și străinătate:	<p>2004: Un model de bune practici în realizarea de proiecte în cadrul Programului Socrates al Uniunii Europene,</p> <p><a href="https://www.worldcat.org/title/model-de-bune-practici-in-realizarea-de-proiecte-in-cadrul-programului-socrates-al-uniunii-europene/oclc/895869856&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/model-de-bune-practici-in-realizarea-de-proiecte-in-cadrul-programului-socrates-al-uniunii-europene/oclc/895869856&amp;referer=brief_results</a> Biblioteca Centrală Universitară "Eugen Todoran" Timișoara - General BCUT catalog</p> <p><a href="http://aleph.bcut.ro/F/UTTFPG42HNVU7BGNVNRLQ19BFM68A7ACF3APRGVDCLGSS3QJ13-14173?func=find-b&amp;request=Cristina+Ungureanu&amp;find_code=WRD&amp;local_base=CUT01&amp;x=0&amp;y=0&amp;filter_code_1=WLN&amp;filter_request_1=&amp;filter_code_2=WYR&amp;filter_request_2=&amp;filter_code_3=WYR&amp;filter_request_3=&amp;filter_code_4=WFM&amp;filter_request_4=&amp;filter_code_5=WSL&amp;filter_request_5=Biblioteca%20Centrala%20Universitara%20Cluj">http://aleph.bcut.ro/F/UTTFPG42HNVU7BGNVNRLQ19BFM68A7ACF3APRGVDCLGSS3QJ13-14173?func=find-b&amp;request=Cristina+Ungureanu&amp;find_code=WRD&amp;local_base=CUT01&amp;x=0&amp;y=0&amp;filter_code_1=WLN&amp;filter_request_1=&amp;filter_code_2=WYR&amp;filter_request_2=&amp;filter_code_3=WYR&amp;filter_request_3=&amp;filter_code_4=WFM&amp;filter_request_4=&amp;filter_code_5=WSL&amp;filter_request_5=Biblioteca Centrala Universitara Cluj</a></p> <p>Napoca <a href="http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/K9RS1JJYCD9DYXD73JPLRTKFBVDVHTQDIQNKMXDE364738">http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/K9RS1JJYCD9DYXD73JPLRTKFBVDVHTQDIQNKMXDE364738</a></p> <p>QLHJ2-05257?func=short-jump&amp;jump=000041</p> <p>Biblioteca Universitara Mihai Eminescu</p> <p>Iasi <a href="http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Cristina+Ungureanu&amp;type=author&amp;submit=Cauta&amp;search=new">http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Cristina+Ungureanu&amp;type=author&amp;submit=Cauta&amp;search=new</a></p>	8.00
146	3.6. Prezentă în baze de date din țară și străinătate:	<p>2004: Business in Plain English, C. Ungureanu</p> <p><a href="https://www.worldcat.org/title/business-in-plain-english/oclc/895835908&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/business-in-plain-english/oclc/895835908&amp;referer=brief_results</a> Biblioteca Centrală Universitară "Eugen Todoran" Timișoara - General BCUT catalog</p> <p><a href="http://aleph.bcut.ro/F/UTTFPG42HNVU7BGNVNRLQ19BFM68A7ACF3APRGVDCLGSS3QJ13-14173?func=find-b&amp;request=Cristina+Ungureanu&amp;find_code=WRD&amp;local_base=CUT01&amp;x=0&amp;y=0&amp;filter_code_1=WLN">http://aleph.bcut.ro/F/UTTFPG42HNVU7BGNVNRLQ19BFM68A7ACF3APRGVDCLGSS3QJ13-14173?func=find-b&amp;request=Cristina+Ungureanu&amp;find_code=WRD&amp;local_base=CUT01&amp;x=0&amp;y=0&amp;filter_code_1=WLN</a></p>	8.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
		&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=Biblioteca Centrala Universitara Cluj Napocahttp://aleph.bcuculuj.ro:8991/F/K9RS1JJYCD9DYXD73JPLRTRKFBVDVHTQDIQNKMXXDE364738 QLHJ2-05257?func=short-jump&jump=000041Biblioteca Universitara Mihai Eminescu Iasihttp://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Cristina+Ungureanu&type=author&submit=Cauta&search=new	
147	3.6. Prezenta in baze de date din tara si strainatate:	2004: Learners' Strategies in Language Learning, <a href="https://www.worldcat.org/title/learners-strategies-in-language-learning/oclc/4937103812&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/learners-strategies-in-language-learning/oclc/4937103812&amp;referer=brief_results</a>	2.00
148	3.6. Prezenta in baze de date din tara si strainatate:	2007: LANGUES PROCHES - LANGUES COLLATÉRALES - Near languages - Collateral languages - Actes du Colloque international réuni à Limerick, du 16 au 18 juin 2005, <a href="https://www.worldcat.org/title/langues-proches-langues-collaterales-near-langues-collateral-langues-actes-du-colloque-international-reuni-a-limerick-du-16-au-18-juin-2005/oclc/848165244&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/langues-proches-langues-collaterales-near-langues-collateral-langues-actes-du-colloque-international-reuni-a-limerick-du-16-au-18-juin-2005/oclc/848165244&amp;referer=brief_results</a>	2.00
149	3.6. Prezenta in baze de date din tara si strainatate:	2008: An Introductory Course in the Theory and Practice of Translation, C. Ungureanu <a href="https://www.worldcat.org/title/introductory-course-in-the-theory-and-practice-of-translation/oclc/895448250&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/introductory-course-in-the-theory-and-practice-of-translation/oclc/895448250&amp;referer=brief_results</a> Biblioteca Centrala Universitara Cluj Napocahttp://aleph.bcuculuj.ro:8991/F/K9RS1JJYCD9DYXD73JPLRTRKFBVDVHTQDIQNKMXXDE364738 QLHJ2-05257?func=short-jump&jump=000041Biblioteca Universitara Mihai Eminescu Iasihttp://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Cristina+Ungureanu&type=author&submit=Cauta&search=new	6.00
150	3.6. Prezenta in baze de date din tara si strainatate:	2010: Lingua francas : la véhicularité linguistique pour vivre, travailler et étudier, <a href="https://www.worldcat.org/title/lingua-francas-la-vehicularite-linguistique-pour-vivre-travailler-et-etudier/oclc/685174340&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/lingua-francas-la-vehicularite-linguistique-pour-vivre-travailler-et-etudier/oclc/685174340&amp;referer=brief_results</a>	2.00
151	3.6. Prezenta in baze de date din tara si strainatate:	2012: Cultural Representations and Media. A Sociolinguistic Approach of American Soap Operas Broadcasted in Romania,, <a href="https://www.worldcat.org/title/cultural-representations-and-media-a-sociolinguistic-approach-of-american-soap-operas-broadcasted-in-romania/oclc/5128804898&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/cultural-representations-and-media-a-sociolinguistic-approach-of-american-soap-operas-broadcasted-in-romania/oclc/5128804898&amp;referer=brief_results</a>	2.00
152	3.6. Prezenta in baze de date din tara si strainatate:	2012: Students as Actors in Teachers&rsquo; Socialization. A Sociolinguistic Study wihtin the Romanian Context,, <a href="https://www.worldcat.org/title/students-as-actors-in-teachers-socialization-a-sociolinguistic-study-within-the-romanian-context/oclc/5128805693&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/students-as-actors-in-teachers-socialization-a-sociolinguistic-study-within-the-romanian-context/oclc/5128805693&amp;referer=brief_results</a>	2.00
153	3.6. Prezenta in baze de date din tara si strainatate:	2013: Élaborer la terminologie de la sociolinguistique en roumain. Études de cas, Elsevier, worldcat <a href="https://www.worldcat.org/title/elaborer-la-terminologie-de-la-sociolinguistique-en-roumain-etudes-de-cas/oclc/5579596594&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/elaborer-la-terminologie-de-la-sociolinguistique-en-roumain-etudes-de-cas/oclc/5579596594&amp;referer=brief_results</a>	2.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
154	3.6. Prezentă în baze de date din țară și străinătate:	2014: Intersecting Identities and Interculturality : Discourse and Practice, <a href="https://www.worldcat.org/title/intersecting-identities-and-interculturality-discourse-and-practice/oclc/893189756&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/intersecting-identities-and-interculturality-discourse-and-practice/oclc/893189756&amp;referer=brief_results</a>	2.00
155	3.6. Prezentă în baze de date din țară și străinătate:	2015: Difficulté de rendre la notion de langue seconde dans un dictionnaire roumain de sociolinguistique, Carnets d'Atelier de Sociolinguistique (La langue seconde de l'école à l'université : état des lieux), <a href="https://www.worldcat.org/title/langue-seconde-de-lecole-a-luniversite-etat-des-lieux/oclc/910866881&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/langue-seconde-de-lecole-a-luniversite-etat-des-lieux/oclc/910866881&amp;referer=brief_results</a>	2.00
156	3.6. Prezentă în baze de date din țară și străinătate:	2016: Enseignement et apprentissage du français en Roumanie. Quelle direction? Représentations du français chez les lycéens., EBSCO <a href="http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=18415377&amp;AN=119844744&amp;h=njOQ9dp%2b%2bLiKJAgX4keWnex675%2f9nW5voTBtV8%2fJXuBhTOz%2fppqB5hU9yehSld0Yexioeyxa9KTwLkLIz1W8XQ%3d%3d&amp;crl=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrlNotAuth&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d18415377%26AN%3d119844744">http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=18415377&amp;AN=119844744&amp;h=njOQ9dp%2b%2bLiKJAgX4keWnex675%2f9nW5voTBtV8%2fJXuBhTOz%2fppqB5hU9yehSld0Yexioeyxa9KTwLkLIz1W8XQ%3d%3d&amp;crl=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrlNotAuth&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d18415377%26AN%3d119844744</a>	2.00
157	3.6. Prezentă în baze de date din țară și străinătate:	2017: prezentă baze de date, C Ungureanu 2017: BDI_Science Direct, 2 indexari Science Direct1. <a href="https://www.librarysearch.manchester.ac.uk/prime-explore/fulldisplay?docid=TN_sciversesciencedirect_elsevierS1877-0428(13)00763-5&amp;context=PC&amp;vid=MU_NUI&amp;search_scope=BLENDDED&amp;tab=local&amp;lang=en_US">https://www.librarysearch.manchester.ac.uk/prime-explore/fulldisplay?docid=TN_sciversesciencedirect_elsevierS1877-0428(13)00763-5&amp;context=PC&amp;vid=MU_NUI&amp;search_scope=BLENDDED&amp;tab=local&amp;lang=en_US</a> Article1. Cultural Representations and Media. A Sociolinguistic Approach of American Soap Operas Broadcasted in Romania Ungureanu, Cristina ; Georgescu, Corina Amelia Procedia - Social and Behavioral Sciences, 15 April 2013, Vol.76, pp.858-862[Peer Reviewed Journal] Ungureanu and Corina Amelia Georgescu / Procedia... . 859 Cristina Ungureanu and Corina Amelia Georgescu... Cristina Ungureanu and Corina Amelia· Full text available via: Elsevier ScienceDirect Journals Complete· Available from 2009 volume: 1 issue: 1 2. <a href="https://www.librarysearch.manchester.ac.uk/prime-explore/fulldisplay?docid=TN_sciversesciencedirect_elsevierS1877-0428(12)02111-8&amp;context=PC&amp;vid=MU_NUI&amp;search_scope=BLENDDED&amp;tab=local&amp;lang=en_US">https://www.librarysearch.manchester.ac.uk/prime-explore/fulldisplay?docid=TN_sciversesciencedirect_elsevierS1877-0428(12)02111-8&amp;context=PC&amp;vid=MU_NUI&amp;search_scope=BLENDDED&amp;tab=local&amp;lang=en_US</a> Article	2.00
158	3.6. Prezentă în baze de date din țară și străinătate:	2017: alte baze, C Ungureanu Freie Universität Berlin <a href="https://fu-berlin.hosted.exlibrisgroup.com/prime-explore/search?institution=FUB&amp;vid=FUB&amp;tab=fub&amp;mode=Basic&amp;backFromPreferences=true&amp;search_scope=FUB_ALL&amp;displayMode=full&amp;bulkSize=10&amp;highlight=true&amp;dum=true&amp;displayField=all&amp;pcAvailabilityMode=false&amp;fromLocation=CMS&amp;query=any,contains,cristina%20ungureanu">https://fu-berlin.hosted.exlibrisgroup.com/prime-explore/search?institution=FUB&amp;vid=FUB&amp;tab=fub&amp;mode=Basic&amp;backFromPreferences=true&amp;search_scope=FUB_ALL&amp;displayMode=full&amp;bulkSize=10&amp;highlight=true&amp;dum=true&amp;displayField=all&amp;pcAvailabilityMode=false&amp;fromLocation=CMS&amp;query=any,contains,cristina%20ungureanu</a> 1. Les phénomènes météorologiques et la météorologie intérieure : pour une correspondance sémantico-linguistique Cristina Ungureanu Les Ulis: EDP Sciences SHS web of conferences, 2018-01-01, Vol.46, p.12002 2. Building the romanian dictionary of sociolinguistics: steps and terminological endeavours / l'élaboration du dictionnaire roumain de sociolinguistique: axes et défis terminologiques / elaborarea dicționarului român de sociolingvistică: etape și provocări terminologice Cristina Ungureanu University of Pitesti Studii si Cercetari Filologice: Seria Limbi Straine Aplicate, 2014-11-01 (13), p.73-79 3. Enseignement et apprentissage du	0.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
		<p>français en Roumanie. Quelle direction? Représentations du français chez les lycéens Ungureanu, Cristina ; Georgescu, Corina-Amelia Iasi: "A. Philippide" Institute of Romanian Philology, "A. Philippide" Cultural Association Philologica Jassyensia, 2016, Vol.12 (1), p.309 4. Cultural Representations and Media. A Sociolinguistic Approach of American Soap Operas Broadcasted in Romania Ungureanu, Cristina ; Georgescu, Corina Amelia Elsevier Ltd Procedia, social and behavioral sciences, 2013-04-15, Vol.76, p.858-862 5. Les phénomènes météorologiques et la météorologie intérieure : pour une correspondance sémantico-linguistique Ungureanu, Cristina; Hriba, L ; Harmegnies, B ; Neveu, F ; Prévost, SSHS web of conferences, 2018, Vol.46, p.12002</p>	
159	3.6. Prezentă în baze de date din țara și străinătate:	<p>2017: prezentă CEEOL, C Ungureanu  CEEOL <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=777343">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=777343</a> <a href="https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22cristina%20ungureanu%22%2C%22SearchInOption%22%3A%221%22%2C%22SortBy%22%3A2%2C%22ContributorIDs%22%3A%5B111793%5D%2C%22Paginaton%22%3A%7B%22PageNumber%22%3A1%2C%22PageRows%22%3A20%2C%22TotalRows%22%3A17%7D%2C%22SearchIdentifier%22%3A%22e413dc97-c78e-456f-95de-58f28ed2c351%22%7D&amp;page=1">https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22cristina%20ungureanu%22%2C%22SearchInOption%22%3A%221%22%2C%22SortBy%22%3A2%2C%22ContributorIDs%22%3A%5B111793%5D%2C%22Paginaton%22%3A%7B%22PageNumber%22%3A1%2C%22PageRows%22%3A20%2C%22TotalRows%22%3A17%7D%2C%22SearchIdentifier%22%3A%22e413dc97-c78e-456f-95de-58f28ed2c351%22%7D&amp;page=1</a></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Enseignement et apprentissage du français en Roumanie. Quelle direction? Représentations du français chez les lycéens, Author(s): Cristina Ungureanu, Corina-Amelia Georgescu / Language(s): French / Issue: 1/23/2016</li> <li>2. L’AFFECTIVITÉ DANS LE DISCOURS POLITIQUE, Author(s): Corina-Amelia Georgescu, Cristina Ungureanu / Language(s): French / Issue: 18/2015</li> <li>3. A (socio)linguistic range analysis: semantic representations of hetero and its compounds a (socio)linguistic range analysis: semantic representations of hetero and its compounds Author(s): cristina ungureanu English / Issue :23/2018</li> <li>4. Le roumain - langue choisie pour un dictionnaire de terminologie sociolinguistique Author(s): Cristina Ungureanu / Language(s): French / Issue: 1/2017</li> <li>5. Issues in Translating Legal Texts Between English and Romanian Author(s): Cristina Ungureanu / Language(s): English / Issue: 2/2008</li> <li>6. A (SOCIO)LINGUISTIC RANGE ANALYSIS: SEMANTIC REPRESENTATIONS OF HETERO AND ITS COMPOUNDS Author(s): Cristina Ungureanu / Language(s): English / Issue: 23/2018</li> <li>7. BUILDING THE ROMANIAN DICTIONARY OF SOCIOLINGUISTICS: STEPS AND</li> </ol>	14.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indica tor (kpi)
		<p>TERMINOLOGICAL ENDEAVOURSELABORAREA DICȚIONARULUI ROMÂN DE SOCIOLINGVISTICĂ: ETAPE ȘI PROVOCĂRI TERMINOLOGICE Author(s): Cristina Ungureanu / Language(s): English / Issue: 13/2014</p>	
160	3.6. Prezentă în baze de date din țară și străinătate:	<p>2019: prezentă în baze de date, C Ungureanu EBSCO <a href="https://hds.hebis.de/ubffm/EBSCO/Search?lookfor=Cristina+Ungureanu&amp;type=allfields&amp;search=new&amp;submit=Suchen">https://hds.hebis.de/ubffm/EBSCO/Search?lookfor=Cristina+Ungureanu&amp;type=allfields&amp;search=new&amp;submit=Suchen</a></p> <p>1. Students as Actors in Teachers' Socialization. A Sociolinguistic Study within the Romanian Context von Ungureanu, Cristina ; Stan, Andreea In 5th International Conference EDU-WORLD 2012 - Education Facing Contemporary World Issues, Procedia - Social and Behavioral Sciences 15 April 2013 76:868-872      Zum Volltext</p> <p>2. Learners' Strategies in Language Learning von Ungureanu, Cristina ; Georgescu, Corina Amelia In 4th WORLD CONFERENCE ON EDUCATIONAL SCIENCES (WCES-2012) 02-05 February 2012 Barcelona, Spain, Procedia - Social and Behavioral Sciences 2012 46:5000-5004      Zum Volltext</p> <p>3. L'AFFECTIVITÉ DANS LE DISCOURS POLITIQUE von Corina-Amelia GEORGESCU ; Cristina UNGUREANU Studii și Cercetări Filologice: Seria Limbi Române, Vol 1, Iss 18, Pp 7-20 (2015) Schlagworte: discours politique; communication; silence; regard; Language and Literature Prüfe Verfügbarkeit</p> <p>4. Enseignement et apprentissage du français en Roumanie. Quelle direction? Représentations du français chez les lycéens.</p> <p>5. Cristina Florescu (ed.), Terminologia metereologică românească a fenomenelor atmosferice (științific versus popular) von Ungureanu, Cristina Vox Romanica; Bd. 76 (2017) ; 0042-899X      Prüfe Verfügbarkeit</p> <p>6. Cristina UNGUREANU, Equivalences ou emprunts? Le français, le roumain et les mots anglais. Une approche contrastive, Editions Universitaires Européennes, Saarbrücken, 2010, pp. 446. von Preite, Chiara Schlagworte: emprunts; gallicismes; approche contrastive Prüfe Verfügbarkeit</p> <p>7. Building the romanian dictionary of sociolinguistics: steps and terminological endeavours / l'élaboration du dictionnaire roumain de sociolinguistique: axes et défis terminologiques / elaborarea dicționarului român de sociolingvistică: etape și provocări terminologice von Cristina Ungureanu Studii și Cercetări Filologice: Seria Limbi Straine Aplicate, Iss 13, Pp 73-79 (2014) Schlagworte: dictionary; sociolinguistics; definition; terminology; translation; Philology. Linguistics; P1-1091      Prüfe Verfügbarkeit</p>	20.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indicator (kpi)
		<p>8.Cultural Representations and Media. A Sociolinguistic Approach of American Soap Operas Broadcasted in Romaniavon Ungureanu, Cristina ; Georgescu, Corina AmeliaIn 5th International Conference EDU-WORLD 2012 - Education Facing Contemporary World Issues, Procedia - Social and Behavioral Sciences 15 April 2013 76:858-862 Zum Volltext</p> <p>9. Les phénomènes météorologiques et la météorologie intérieure: pour une correspondance sémantico-linguistique. Ungureanu, Cristina, SHS Web of Conferences; 2018, Vol. 46, p1-12, 12p Prüfe Verfügbarkeit</p> <p>10. Le roumain - langue choisie pour un dictionnaire de terminologie sociolinguistique. UNGUREANU, Cristina, Buletin Științific. Seria A, Fascicula Filologie / Scientific Bulletin. A Series, Philology Fascicle; 2017, Issue 26, p111-123, 13p Prüfe Verfügbarkeit</p>	
161	3.7. Participarea la comisii de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	2006: Post Lector pozitia 11, Universitatea din Pitești Decizia nr 1054/ 2006 din 27.11.2006	2.00
162	3.7. Participarea la comisii de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	2006: Post Lector pozitia 12, Universitatea din Pitești Decizia nr. 1054/ 2006 din 27.11.2006  Post Lector pozitia 15, Universitatea din Pitești Decizia nr. 1054/ 2006 din 27.11.2006	4.00
163	3.7. Participarea la comisii de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	2006: Concurs post Lector pozitia nr 6/ 2007, Universitatea din Pitești Decizia nr. 1054 / 2006 din 27.11.2006  2006: Concurs Post Lector pozitia nr 13/ 2007 ,Universitatea din Pitești Decizia nr. 1054 / 2006 din 27.11.2006	4.00
164	3.7. Participarea la comisii de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	2007: Post Lector pozitia nr 19 / 2007, Universitatea din Pitești Decizia nr. 1007 din 09.11.2007	2.00
165	3.7. Participarea la comisii de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	2011: Concurs post lector poziția nr. 9, Universitatea din Pitești Decizia nr.516 din 05.08.2011	2.00
166	3.7. Participarea la comisii de experți de	2012: Concurs post lector poziția nr. 23, Universitatea din Pitești	4.00

Nr.	Sub-categorii	Carte / Lucrare / Articol, etc	Indicator (kpi)
	evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	Decizia nr.663 din 30.07.2012 2012: Concurs post lector poziția nr. 28, Universitatea din Pitești Decizia nr.660 din 30.07.2012	
167	3.7. Participarea la comisii de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	2012: Concurs post conferențiar poziția nr 5, Universitatea din Pitești Decizia nr. 661 din 30.07.2012	2.00
168	3.7. Participarea la comisii de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	2012: Concurs post conferențiar poziția nr. 15, Universitatea din Pitești Decizia nr. 659 din 30.07.2012	2.00
169	3.7. Participarea la comisii de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	2013: Concurs post lector poziția nr. 28, Universitatea din Pitești Decizia nr. 663 din 30.07.2013	2.00
170	3.7. Participarea la comisii de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	2013: Concurs post conferențiar poziția nr 6, Universitatea din Pitești Decizia 660 din 31.07.2013	2.00
171	3.7. Participarea la comisii de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	2022: Concurs post conferențiar, Universitatea Transilvania din Brasov Conf.11863/18.05.2022	2.00
172	3.7. Participarea la comisii de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare	2024: membru in comisie -Sustinere teza de doctorat- ZAH BI GOHI ERNEST, l'Université Felix Houphouët BOIGNY d'Abidjan, Coasta de Fildes	2.00
<b>Total</b>			<b>1717</b>

## II. Punctaje pe activități:

Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii	Sub-categorii	Punctaj obtinut
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Carti si capitole in lucrari de specialitate. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de	1.1. Carte de autor unic, avand la baza teza de doctorat		30.00
				1.1.1. Autor/ coautor - a) editura de prestigiu din strainatate	20.00
				1.1.2. Autor/ coautor b) editura de prestigiu din	255.00

Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii	Sub-categorii	Punctaj obținut
		prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară		tara	
			1.2. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați		30.00
			1.3.Curs sau manual univ. cu ISBN		160.00
			1.4. Indrumare doctorat		10.00
<b>Total categorii:</b>					<b>505</b>
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate in științifice indexate ISI/Thomson Reuters,Elsevier/Scopus, Ebsco	2.1.1. Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters Elsevier, Ebsco, Scopus	275.00
				2.1.2. Articole publicate în reviste indexate	67.00
			2.1.3. publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, publicate in volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam	569.00	
			2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b)	20.00	
		2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b)	5.00		
		2.4. Comunicari prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară			24.00
<b>Total categorii:</b>					<b>960</b>
		3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.		42.00

Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile	Sub-categoriile	Punctaj obținut
			3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN		5.00
		3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese		30.00
		3.5. Stagii în străinătate	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus - staff mobility)		30.00
			3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație		15.00
		3.6. Prezentă în baze de date din țară și străinătate:			100.00
		3.7. Participarea la comisiile de experți	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.		30.00
<b>Total categorie:</b>					<b>252</b>
4	TEZA DE DOCTORAT				0.00
<b>Total categorie:</b>					<b>0</b>
<b>TOTAL</b>					<b>1717</b>

Domeniul de activitate	Profesor, CPI	Punctaj realizat de candidat
	Publicarea tezei de doctorat	publicată
A.1. Activitatea didactică și profesională	minimum <b>200</b> puncte din care minimum <b>90</b> de puncte obținute la categoriile A1.1.1-A1.1.2	<b>505</b> puncte din care <b>185</b> de puncte obținute la categoriile A1.1.1-A1.1.2
A.2. Activitatea de cercetare	minimum <b>450</b> puncte	<b>960</b>
A.3. Recunoașterea impactului activității	minimum <b>200</b> puncte	<b>252</b>
Total	minimum <b>850</b> puncte	<b>1717</b>

**Data: 09.03.2026**

**UNGUREANU CRISTINA VIOLETA**

**Semnatura**

